РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ЛАХДЕНПОХСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

СОВЕТ  КУРКИЕКСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ IV СОЗЫВА

XVI  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ №16/72-4
26 июля 2019 года

п. Куркиеки

	Об утверждении положения «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий в Куркиекском сельском поселении»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Куркиекского сельского поселения, учитывая, что прокуратурой Лахденпохского района письменное заключение на проект в администрацию Куркиекского сельского поселения не поступило, прокуратурой Лахденпохского района несоответствий актам более высокой юридической силы, коррупциогенных факторов и нарушений правил юридической техники не выявлено,  Совет Куркиекского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий в Куркиекском сельском поселении» (прилагается).
2. Обнародовать настоящее Решение, путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Куркиекского сельского поселения admksp.ru.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава Куркиекского сельского поселения

Г.Л.Валова
Председатель Совета

Куркиекского сельского поселения

М.А.Баев
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Куркиекского сельского поселения

от «26» июля 2019 года №16/72-4
ПОРЯДОК

создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий в Куркиекском сельском поселении
Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Куркиекского сельского поселения.

2. Настоящий Порядок устанавливает порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий.
3. Учредителем унитарных предприятий является администрация Куркиекского сельского поселения Лахденпохского муниципального района (далее – администрация).

4. Функции и полномочия учредителя муниципального унитарного предприятия (создание, реорганизация и ликвидация) от имени муниципального образования осуществляет администрация Куркиекского сельского поселения.

5. Функции и полномочия собственника имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями, от имени муниципального образования осуществляет администрация Куркиекского сельского поселения.

Статья 2. Порядок принятия решений о создании муниципальных унитарных предприятий

1. Муниципальные унитарные предприятия могут быть созданы для осуществления деятельности в целях решения вопросов местного значения в случаях, установленных пунктом 4 статьей 8 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

2. Решение о создании муниципального унитарного предприятия принимается в виде постановления администрации.

3. Постановление администрации о создании муниципального унитарного предприятия должно содержать:

- наименование создаваемого муниципального унитарного предприятия с указанием его вида;

- перечень вопросов местного значения, для решения которых создается муниципальное унитарное предприятие;

- предмет и цели деятельности создаваемого предприятия, определенные в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- сведения о размере уставного фонда, создаваемого муниципального унитарного предприятия и источники его формирования;

- порядок и срок формирования администрацией уставного фонда муниципального унитарного предприятия, перечень имущества, закрепляемого за создаваемым муниципальным унитарным предприятием;

- сведения о назначении руководителя предприятия.

3. Устав муниципального унитарного предприятия, новая редакция устава, а также вносимые в него изменения утверждаются постановлением администрации.

Содержание устава муниципального унитарного предприятия должно соответствовать требованиям Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

4. Порядок формирования и размер уставного фонда муниципального унитарного предприятия определяется в соответствии Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

5. Стоимость имущества, закрепленного за муниципальным унитарным предприятием при его учреждении, определяется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.

4. Учредитель создаваемого унитарного предприятия в сроки и в порядке, установленном действующим законодательством, обеспечивает государственную регистрацию юридического лица и постановку его на учет в налоговом органе.

Статья 3. Порядок принятия решений о реорганизации муниципальных унитарных предприятий

1. Реорганизация муниципального унитарного предприятия может быть осуществлена в форме:

- слияния двух или нескольких муниципальных унитарных предприятий;

- присоединения к муниципальному унитарному предприятию одного или нескольких муниципальных унитарных предприятий;

- разделения муниципального унитарного предприятия на два или несколько муниципальных унитарных предприятий;

- выделения из муниципального унитарного предприятия одного или нескольких муниципальных унитарных предприятий;

- преобразования муниципального унитарного предприятия в юридическое лицо иной организационно-правовой формы в предусмотренных Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» или иными федеральными законами случаях.

2. Реорганизация может быть осуществлена в отношении одного или нескольких муниципальных унитарных предприятий.

3. Постановление администрации о проведении реорганизации муниципального унитарного предприятия должно содержать:

- наименование муниципального унитарного предприятия (муниципальных унитарных предприятий), участвующих в процессе реорганизации;

- основание реорганизации муниципального унитарного предприятия;

- причины и цель реорганизации муниципального унитарного предприятия;

- форма реорганизации муниципального предприятия;

- наименование муниципального унитарного предприятия (муниципальных унитарных предприятий) после завершения процесса реорганизации;

- сведения об утверждении устава муниципального унитарного предприятия, созданного в процессе реорганизации;

- информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности реорганизуемого муниципального унитарного предприятия (муниципальных унитарных предприятий);

- сведения о назначении руководителя (руководителей) муниципального унитарного предприятия (муниципальных унитарных предприятий), созданного (созданных) в процессе реорганизации.

- информация о правопреемстве в случае реорганизации в форме разделения или выделения;

- срок проведения реорганизации унитарного предприятия;

- должностное лицо, на которое возлагается контроль за проведением реорганизации унитарного предприятия.

4. Переход прав и обязанностей от одного унитарного предприятия к другому (присоединение) или вновь возникшему юридическому лицу (слияние, преобразование) оформляется передаточным актом.
5. Унитарное предприятие считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц. При реорганизации унитарного предприятия в форме присоединения к нему другого унитарного предприятия первое из них считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении присоединенного унитарного предприятия.
Статья 4. Порядок принятия решений о ликвидации унитарных предприятий

1. Ликвидация унитарных предприятий влечет их прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

2 Решение о ликвидации унитарного предприятия принимается администрацией в виде постановления.

3. Постановление администрации о ликвидации муниципального унитарного предприятия должно содержать:

- наименование муниципального унитарного предприятия;

- указание на вид муниципального унитарного предприятия;

- основание о ликвидации муниципального унитарного предприятия;

- причины ликвидации муниципального унитарного предприятия;

- перечень мероприятий по ликвидации муниципального унитарного предприятия;

- срок проведения ликвидации;

- размер затрат по ликвидации муниципального унитарного предприятия и источники финансирования;

- наименование органа либо должностного лица, ответственного за осуществление ликвидационных процедур;

- состав ликвидационной комиссии и сроки ликвидации соответствующего муниципального унитарного предприятия;

- поручение председателю ликвидационной комиссии сообщить о завершении мероприятий по ликвидации муниципального унитарного предприятия;

- иные необходимые сведения.

4. Если при проведении ликвидации унитарного предприятия установлена невозможность удовлетворения требований его кредиторов в полном объеме, ликвидационная комиссия унитарного предприятия принимает решение об обращении в Арбитражный суд с заявлением о признании данного унитарного предприятия несостоятельным (банкротом) в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
5. Постановление администрации о ликвидации муниципального унитарного предприятия доводится до сведения регистрирующего органа для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведения о том, что предприятие находится в процессе ликвидации в соответствии с действующим законодательством.

6. Ликвидация унитарного предприятия считается завершенной, а унитарное предприятие прекратившим существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.